circunstâncias atenuantes no exame das contas, com fundamento no Código de 

Processo de Controle Externo e no art. 22 da Lei de Introdução às Normas do Direito 

Brasileiro (LINDB).  

Os principais argumentos perpetrados foram a ocorrência de uma 

frustração de receitas de transferência, estimada em R$ 93.000.000,00 (noventa e 

três milhões de reais), decorrente da redução do índice de participação do município 

na distribuição do ICMS, bem como um aumento de forma abrupta e sistêmica das 

despesas com assistência à saúde pública. A defesa alegou que, diante desse 

cenário, a única medida ao seu alcance foi priorizar a saúde, investindo acima do 

mínimo constitucional. 

A 5ª Secretaria de Controle Externo, em sua análise, contrapôs a 

principal alegação da defesa, demonstrando com base no Anexo 10 da Lei nº 

4.320/1964 que o déficit na arrecadação da Cota-Parte do ICMS foi de R$ 

20.307.881,66 (vinte milhões, trezentos e sete mil, oitocentos e oitenta e um reais e 

sessenta e seis centavos), e não o valor inicialmente alegado. Além disso, a unidade 

técnica apontou que o total das Receitas Correntes do município, na verdade, 

apresentou um superávit de R$ 7.274.987,53 (sete milhões, duzentos e setenta e 

quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três centavos).  

Diante disso, esclareço que as circunstâncias atenuantes propostas 

pela defesa serão devidamente sopesadas de forma individualizada no contexto 

específico de cada irregularidade e da situação global das contas.

[...]

A Irregularidade CB05 (4.1), de natureza grave, decorreu do 

apontamento preliminar de divergência entre os valores do Patrimônio Líquido em 

31/12/2024 com o resultado patrimonial apurado no exercício (DVP), conforme 

registrado no Balanço Patrimonial de 2024, totalizando R$ 37.239.438,17 (trinta e 

sete milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e oito reais e 

dezessete centavos). 

No entanto, após os esclarecimentos prestados pelo ex-gestor, a 

Secex, por meio de consulta ao sistema Aplic (Informes Mensais/Contabilidade 

/Lançamento Contábil/Razão Contábil), acolheu as razões da defesa, uma vez que

[...]

de Ajustes de Exercícios Anteriores. Ou seja, se houvesse sido realizado o 

lançamento de contrapartida do saldo inicial para a conta Superávit/Déficit 

Acumulados, o valor a ser registrado no cálculo como Ajustes de Exercícios 

Anteriores passaria a R$ 228.865.226,22 (duzentos e vinte e oito milhões, oitocentos 

e sessenta e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte e dois centavos).  

Assim, como concluído pela Secex e acolhido pelo órgão ministerial, 

considerando que o valor em questão compõe a conta mãe (Resultados 

Acumulados) e sua regularização em 2025, decido pelo afastamento da 

Irregularidade CB05, de natureza grave.

[...]

motivador e os impactos do respectivo ajuste nas Demonstrações Contábeis.  

A Irregularidade CC99 (6.1), de natureza moderada, decorre da 

divergência no valor total da receita arrecadada consolidada entre os registros do 

balanço orçamentário e do sistema Aplic, que totalizaram R$ 4.713.188,15 (quatro 

milhões, setecentos e treze mil, cento e oitenta e oito reais e quinze centavos).  

A respeito, o ex-Prefeito esclareceu que, em 28/08/2023, o Município 

de Cuiabá assinou junto ao TCE/MT o Termo de Adesão ao SIAFIC n.º 01/2023/TCE-

MT/CUIABÁ, que, entre outros pontos, desobriga o envio ao Sistema Aplic das